
Konferences tiešsaistē 11.03.2021.



Projekta vadītāja akadēmiķe Baiba Rivža

11.03.2021.

VVP «Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi
valsts ilgtspējai»

projekta «Interframe-LV –
Latvijas valsts un sabiedrības izaicinājumi un to 

risinājumi starptautiskā kontekstā»  

Projekta INTERFRAME-LV paveiktais un 2021.gada 
izaicinājumi 



Sasniegtie rezultāti 

3

LZP apkopojums
solīts līdz 

vidusposmam

Kopā 

paredzēts

Sasniegts 

vidusposmā

Oriģināli zinātniskie raksti, kas publicēti žurnālos vai konferenču 

rakstu krājumos, kuru citēšanas indekss sasniedz vismaz 50 

procentus no nozares vidējā citēšanas indeksa
3 2

Oriģināli zinātniskie raksti, kas publicēti Web of Science vai SCOPUS 

(A vai B) datubāzēs iekļautajos žurnālos vai konferenču rakstu 

krājumos

3 12 29

Tehnoloģiju tiesības

Intelektuālā īpašuma licences līgumi

Ziņojumi par rīcībpolitikas ieteikumiem un rīcībpolitiku ietekmi;
3 4

Sekmīgi nokārtots maģistra valsts (gala) pārbaudījums un noteiktā 

kārtībā aizstāvēts promocijas darbs, ievērojot programmas mērķi un 

uzdevumus

3 11 10

Other anonymously peer-reviewed publications in international 

journals and publications (excluding conference proceedings)
13

Other anonymously peer-reviewed publications in Latvian journals and 

publications (excluding conference proceedings)
3

Conference materials - full text 21
Conference materials - summaries (abstract max 1 page) 2
Anonymously reviewed monographs 1
Other scientific publications not included in the previous categories*



Aktualitātes 

1. Interframe-LV darbības laiks ir pagarināts līdz 2022. g. 30. 

jūnijam.(IZM lēmums  9.03).

2. VPP «Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts 

ilgtspējai» visu 5 projektu (t.sk. Interframe-LV) kopīgs 

rezultatīvs izdevums kā LZA zinātniskā žurnāla «LZA 

Vēstis» speciālizdevums 2022. gada pavasarī, pirms 

noslēguma konferences.

3. Interframe-LV monogrāfija angļu un latviešu valodā 

«Latvia's strength to long» / «Latvijas spēks ilgi pastāvēt».

4



Aktualitāte 1

• Par projekta «Interframe-LV» darbības laika pagarinājuma nepieciešamību tiek 

lemts projekta darba sanāksmē Zoom platformā 20.01.2021. 

• VPP 5 projektu vadītāju un IZM pārstāvju videokonferencē 3.03.2021. darbības laika 

pagarinājuma nepieciešamību pauž arī citu, bet ne visu, projektu īstenotāji.

• LZA kā Interframe-LV vadošā institūcija 4.03.2021. vēršas Latvijas Zinātnes padomē 

ar iesniegumu par projekta darbības laika pagarinājumu līdz 2022. gada 30. jūnijam. 

• Prasības pamatojums:

• Covid-19 pandēmijas dēļ pētniekiem, t.sk. doktorantiem, nav bijis iespējams 2020. 

gadā doties uz starptautiskām konferencēm un izmantot braucieniem paredzēto 

komandējuma naudu; 

• projekta noslēguma monogrāfijā svarīgi  ir sniegt  2020. un daļēji 2021. gada  

izvērtējumu, jo Covid 19 maina sabiedrības izaicinājumus un to risinājumus. 

5



Aktualitāte 2

▪ VPP «Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai» visu 

5 projektu (t.sk. Interframe-LV) kopīgs rezultatīvs izdevums kā LZA 

zinātniskā žurnāla «LZA Vēstis» speciālizdevums 2022. gada 

pavasarī: 

o laika gaitā jāvienojas par formātu, kā izdevumā atvēlētajā apjomā 

labāk pārstāvēt Interframe-LV pētītās tēmas;

o jāattaisno projekta pagarinājums – pandēmijas ieviestās 

korekcijas jāparāda, kur tas iespējams, tēmās; 

o jāturpina darbi saskaņā ar projekta mērķiem un uzdevumiem un 

VPP kopējiem uzstādījumiem, lai iegūtu vērtīgus rezultātus gan  

publikācijām, gan izmantošanai rīcībpolitikā. 

6



Aktualitāte 3

7

Interframe-LV monogrāfija angļu un latviešu valodā «Latvia's strength to long» 
/ «Latvijas spēks ilgi pastāvēt»
1) Konceptuālās nostādnes:

• ilgtspēja pēcpandēmijas starptautiskajā kontekstā un ekonomiskajā 
atlabšanā nozīmē arī spēcīgas un veiksmīgas valsts tēla veidošanu –
par to, kas ir Latvijas ilgtspējas un spēka potenciāls;

• starptautiskais konteksts visām tēmām saskaņā ar projekta 
nosaukumu («Latvijas valsts un sabiedrības izaicinājumi un to 
risinājumi starptautiskā kontekstā»);

• mantojuma aspekts tēmās saskaņā ar VPP nosaukumu («Latvijas 
mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai»);

• novitāte tēmās, kas jau aizsāktas VPP “EKOSOC-LV” un turpinātas 
Interframe-LV.



Aktualitāte 3/1

8

2) Struktūra: priekšvārds, ievads, 3 nodaļas, pielikumi, lietotie saīsinājumi, 
anotācija.
3) Saturs (atslēgas vārdi):
I nodaļa. Ilgtspēja pasaulē, Eiropā, Baltijas jūras reģionā, ietverot 
pēcpandēmijas aspektu (E. Eteris);
II nodaļa. Izaicinājumu risinājumi mainīgajā Latvijā: 

1. digitālā vide, e-procesi un e-rezultāti (t.sk. e-komercija, e-pārvalde, e-
izglītība) (I. Gudele,  B. Rivža, P. Rivža u.c.);

2. zināšanu ekonomika (Knowledge-based economy, KBE), 
tautsaimniecības strukturālā pārveide (B. Rivža, A. Zvirbule u.c.);

3. klimata izmaiņas un dabas resursu izmantošanas daudzveidošana, 
zaļā vide, tradicionālā un mūsdienīgā saskaņošana (I. Paredne); 



Aktualitāte 3/2

9

4. bioekonomika un cirkulārā ekonomika kā strukturālās pārkārtošanās  
jaunveidojošies segmenti tautsaimniecības ekosistēmā (ecosystem) (L. 
Ābele);

5. sabiedrības novecošana un noslāņošanās, reģionu attīstību veicināšana, 
sociālā uzņēmējdarbība, darba ņēmēju prasmju attīstība, pensiju sistēmas 
uzlabošana (I. Romānova u. c.);

6. vērtību sistēma, rīcībspēja, drošība (S. Kruks);
7. izglītības sistēmas pilnveide, mūžizglītība (A. Zvirbule u.c.).

Uzmanību! Aiz I nodaļas un II nodaļas katras sadaļas – 2 ekspertu viedokļi: 



Aktualitāte 3/3

10

ekspertu viedokļi: kā atgriezeniskā saite no nozares (iespējams, 
ietverot arī zinātnieku snieguma novērtējumu) par projektā 
izpētītajām tēmām un monogrāfijā pasniegtajiem rezultātiem, kā 
papildinājums pētītās tēmas traktējumam monogrāfijā.
Formāts:
- ekspertus izvēlas katras tematiskās grupas pētnieki (no 
sadarbības partneru – t. sk. ministriju pārstāvju, nozares autoritāšu 
u. tml. vidus);
- pētnieki lūdz pašiem ekspertiem uzrakstīt – no 1 līdz 3 lpp. (pēc 
tam tiks literāri sakārtots);
- foto – jālūdz portretveidīgs foto no ekspertiem.



Aktualitāte 3/4

11

- III nodaļa. Stratēģiskie modeļi un visa projekta galvenie 
secinājumi un ieteikumi.
Uzmanību! Secinājumus un ieteikumus sniedz visi – katrs par savu 
tēmu, un tie šajā nodaļā tiek apkopoti vienuviet.
- Pielikumi: 1. izceļami projekta īstenošanas laika notikumi / 
prezentācijas / inovācijas / pētniecības metodes un rīki (anketas u. 
c.);
2. zinātniskās publikācijas;
3. aizstāvētie promocijas darbi (ar īsu ieskatu zinātniskajā 
novitātē);
4. projekta kopējie rezultatīvie rādītāji 2019. – 2021./22. gadā 
(zinātniskie, tautsaimnieciskie – tabula).



Doktoranti

12

• MBA Dace Štefenberga Inovatīvās uzņēmējdarbības iespējas 
reģiona ekonomiskajai izaugsmei

• Mg.oec. Ina Gudele  Elektroniskās komercijas izmantošanas 
faktoru analīze Latvijas mazo un vidējo uzņēmumu sektorā;

• Mg. sc. Zaiga Oborenko Cilvēku ar invaliditāti 
nodarbinātības ietekmējošo faktoru analīze Latvijā

• Mg. oec. Ligita Azena Teritorijas konkurētspēja viedās 
uzņēmējdarbības specializācijas attīstībai Pierīgas 
plānošanas reģionā

• MBA Natālija Kostrikova Blokķēžu tehnoloģiju ieviešanas 
iespējas Latvijas tautsaimniecībā Baltijas valstu reģiona 
kontekstā



13



Liels paldies par uzmanību!


